Imò, si frigus sit tantum privatio, nulla poterit dari frigoris idea, quæ illud mihi tanquam rem positivam repræsentet, & judicium hic ab authore cum ideā confunditur.

Quid enim est idea frigoris ? Frigus ipsum, quatenus est objective in intellectu. At si frigus sit privatio, non potest esse objective | in intellectu per ideam, cuius esse objectivum sit ens positivum. | Ergo, si frigus sit tantum privatio, nunquam illius poterit esse idea positiva, & proinde nulla quæ materialiter falsa sit. 20

Confirmatur eodem argumento quo probat Vir C. ideam entis infiniti non posse non esse reram ; nam quamvis singi 25

a. Page 43, l. 26-29.

b. Page 44, l. 5-8.

possit tale ens non existere, non tamen fingi potest ejus ideam nihil reale mihi exhibere.

Ita plane de omni ideâ positivâ dici potest. Nam, quamvis fingi possit frigus, quod arbitror ideâ positivâ repræsentari, non esse positivum, non tamen fingi potest ideam positivam nihil reale & positivum mihi exhibere; cùm idea positiva non dicatur secundum esse quod habet tanquam modus cogitandi, eo enim modo omnes positivæ essent, sed ab esse objectivo quod continet & menti nostræ exhibit. Potest ergo illa idea non esse frigoris idea, sed non potest esse falsa.

Sed, inquies, eo ipso falsa est, quòd non est frigoris idea. Imò judicium tuum falsum, si illam judicas esse frigoris ideam: ipsa verò in te verissima. Si²⁸⁹cut idea Dei ne materialiter quidem falsa dici debet, quamvis illam quis possit transferre ad rem quæ non sit Deus, sicut fecerunt idololatræ.

Denique, illa frigoris idea, quam dicas materialiter falsam esse, quid menti tuæ exhibit? Privationem? Ergo vera est. Ens positivum? Ergo non est frigoris idea. Et præterea, quæ causa illius entis positivi objectivi, unde fieri vis, ut materialiter falsa sit illa idea? Ego, inquis, quantum a nihilo sum. Ergo esse objectivum positivum aliquujus ideæ a nihilo esse potest, quod præcipua C. Viri fundamenta convellit.

Sed pergamus ad posteriorem demonstrationis partem, quâ queritur, utrum ipse habens ideam entis infiniti ab alio esse possim quam ab ente infinito, & præsertim

6-7 idea positiva] ideæ positivæ (*1^{re} édit.*). — 7 dicatur] dicantur (*ib.*). — habet] sint (*ib.*, *1^{er} tirage*), habent (*2^e tirage*). —

8 modus] modi (*ib.*). — 9 continent] continent (*ib.*). — exhibet] exhibent (*ib.*). —

utrum a me ipso^a. Contendit Vir C. me a me ipso esse non posse, eo quòd, si mihi ipse esse darem, darem etiam omnes perfectiones quarum ideam in me esse animadverto^b. Sed reponit acute Theologus : Esse a se non positive sumi debet, sed negative, ut sit idem quod non esse

290 ab alio^c. Nunc verò, inquit, si aliquid a se est, id est non ab alio, quomodo probem istud omnia complecti & esse infinitum ? Jam enim non audio, si dicas : si a se est, sibi facile omnia dedisset ; nec enim a se est, ut a causâ, nec sibi ante prævius fuit, ut ante deligeret, quod esset postmodum^d.

Ut hoc argumentum dissolvat, contendit Vir C. esse a se, non negative, sed positive^e, debere sumi, etiam quantum ad Deum spectat ; ita ut Deus quodam modo idem præstet respectu suî ipsius quod causa efficiens respectu sui effectûs^f. Quod sane durum mihi videtur, & falsum^g.

Itaque partim cum Viro C. consentio, partim ab illo dissentio. Fateor enim non posse me a me ipso esse nisi positive, nego verò idem de Deo dici debere. Imò arbitror manifestam esse contradictionem, quòd aliquid sit a seipso positive & tanquam a causâ. Unde idem efficio quod author noster, sed aliâ plane viâ, in hunc scilicet modum.

Ut a me ipso essèm, deberem a me ipso esse positive, &

² ipse] ipsi (1^{re} édit.). — 3 omnes] & omnes (ib.).

a. Page 48, l. 1-6.

b. Ib., l. 7-10.

c. Page 95, l. 6-7.

d. Ib., l. 9-13.

e. Page 110, l. 30-31.

f. Page 111, l. 5-7. Voir t. III, p. 337, l. 17.

g. Voir t. III, p. 330, l. 15.

tanquam a causâ; ergo fieri non potest ut a me ipso sim.

Hujus syllogismi propositionem probant Viri rationes 291
ex eo desumptæ, quòd, cùm temporis partes a se mutuo
sejungi possint, ex eo quòd sim, non sequatur me futu-
⁵ *rūm, nisi aliqua causa me quasi rursus efficiat singulis*
momentis^a.

Quod verò ad sumptionem attinet, illam arbitror adeo
claram esse lumine naturali, ut vix probari possit nisi nu-
gatorie, notum probando per minus notum. Imo illius veri-
¹⁰ *tatem Author videtur agnovisse, cùm aperte insiciari ausus*
non est. Hæc enim, quæso, verba pensentur in responsione
ad Theologum :

| *Non dixi, inquit, impossibile esse ut aliquid sit causa*
efficiens suî ipsius; et si enim aperte id verum sit,
¹⁵ *quando restringitur efficientis significatio ad illas cau-*
sas quæ sunt effectibus tempore priores, vel quæ ab
ipsis sunt diversæ, non tamen videtur in hac quæstione
ita esse restringenda^b, quia lumen naturale non dictat
ad rationem efficientis requiri ut tempore prior sit suo
²⁰ *effectu^c.*

Optime, quantum ad prius membrum; sed cur omissum
posteriorius, nec additum idem lumen naturale non dictere ad
rationem efficientis requiri, ut diversa sit a suo effectu, 292
nisi quia per lumen ipsum naturale id afferere non licebat?

²⁵ *Et sane cùm effectus omnis a causâ dependeat, a causâ*
esse suum accipiat, nonne clarum est idem a seipso depen-

¹ *Après sim, non à la ligne* sequitur (*1^e édit.*). — ¹¹ *enim]*
^{(1^e et 2^e édit.). — 4 sequatur] n. (*abréviation, 1^e et 2^e édit.*).}

^a. Page 49, l. 3-5.

^b. Voir t. IIII, p. 337, l. 22.

^c. Page 108, l. 7-16.

dere non posse, idem a seipso suum esse accipere non posse?

Præterea, causa omnis est effectus causa, & effectus causæ effectus, & proinde mutua est inter causam & effectum habitudo; at habitudo non nisi duorum est.

Deinde, concipi sine absurditate non potest rem aliquam accipere esse, & tamen illud idem esse habere, priusquam conceperimus illud jam accepisse. At istud contingere, si notiones causæ & effectus eidem rei respectu sui ipsius tribueremus. Quæ est enim notio causæ? Dare esse. Quæ notio effectus? Accipere esse. Prior est autem naturâ causæ notio, quâm notio effectus.

Jam verò concipere non possumus rem aliquam sub notione causæ ut dantem esse, nisi illam concipiamus habere esse; nemo enim dat quod non habet. Ergo prius rem conciperemus habere esse, quâm conciperemus illud eam accepisse; & tamen in eo qui accipit, prius est accipere quâm habere.

Aliter ea ratio formari potest: nemo dat quod non habet; ergo nemo potest sibi dare esse, nisi qui jam illud esse habeat; si autem jam habet, ut quid sibi illud daret?

Denique, afferit lumine naturali notum esse, creationem a conservatione solâ ratione distingui^a. At eodem lumine naturali notum est, nil seipsum creare posse; ergo nec seipsum conserrare.

Verum, si a thesi generali ad hypothesim de Deo specialem descendamus, res adhuc meo judicio manifestior erit, Deum a seipso positive esse non posse, sed tantum negative, id est non ab alio.

⁹ Dare] dans (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 49, l. 9-11.

Ac primum quidem, id patet ex ratione quam assert V. C. ad probandum, si corpus a se sit, debere a seipso esse positive. Temporis enim, inquit, partes aliæ ab aliis non pendent; nec proinde, ex eo quod illud corpus

294

5 supponatur ad hoc usque tempus a se fuisse, id est sine causâ, hoc sufficit ut etiam in posterum sit futurum, nisi aliqua potentia in eo sit, ipsum continuo veluti reproducens^a.

At tantum abest ut hæc ratio in ente summe perfectio, 10 sive infinito, locum habere possit, quin potius contrarium ob contrarias causas evidenter deduci possit. In ideâ enim entis infiniti concinetur, quod ejus duratio sit etiam infinita, scilicet nullis clausa limitibus, ac proinde indivisiibilis, permanens, tota simul, & in quâ non nisi per errorem 15 & intellectus nostri imperfectionem concipi possit prius & posterius.

Unde manifeste sequitur concipi non posse Ens infinitum vel per momentum existere, quin simul concipiatur & semper extitisse, & in æternum existentiam habiturum (quod 20 Author ipse alicubi docet)^b, ut proinde rānum sit querere cur in esse perseveret.

Imo, ut frequenter docet Augustinus (quo nemo unquam post authores sacros dignius & sublimius de Deo locutus est), in Deo nullum est vel fuisse vel futurum esse, sed semper 25 esse; ut hinc evidentius appareat, non nisi cum absurditate quæri posse, cur Deus in esse perseveret, cum hæc quæstio manifeste involvat prius & posterius, præteritum & futurum, quæ ab Entis infiniti notione excludi debent.

| Præterea, Deus a se esse positive cogitari non potest,

a. Page 110, l. 14-19.

b. Page 68, l. 14-16.

quasi seipsum primo produxerit : fuisset enim antequam esset ; sed tantum (ut saepius declarat Author), quia se revera conservat.

At in ens infinitum conservatio non magis cadit quam prima produc⁵tio. Quid enim, quæso, conservatio nisi continua quedam rei reproduc⁵tio? Unde conservatio omnis supponit primam productionem ; & propterea nomen ipsum continuationis, sicut & conservationis, potentialitatem quandam involvit. Ens autem infinitum aclus est purissimus sine ullâ potentialitate.

Concludamus igitur, concipi non posse Deum esse a seipso positive, nisi per imperfectionem nostri intellectus, Deum insofar rerum creatarum concipientis. Quod magis adhuc constabit aliâ ratione.

Causa efficiens rei alicujus non quæritur, nisi ratione existentiæ, non verò ratione essentiæ. Verbi gratiâ, si triangulum conspicio, causam efficientem quærar per quam factum sit ut hic triangulus existeret ; sed causam efficientem sine absurditate non quærarum cur triangulus habeat tres angulos æquales duobus rectis ; & id quæranti non bene responderetur per causam efficientem, sed id tantum, quia ea est natura trianguli. Unde Mathematici, quia de sui objecti existentiâ non agunt, nihil demonstrant per efficientem & finem. At non minus est de essentiâ entis infiniti quod existat, imo etiam, si velis, quod in esse perseveret, quam de essentiâ trianguli habere tres angulos æquales duobus rectis. Ergo, sicut quærenti cur triangulus tres angulos æquales duobus rectis habeat, responderi non debet per causam efficientem, sed dicendum solummodo eam esse æternam & immutabilem trianguli naturam : ita quærenti cur Deus sit, vel in esse per-

5

10

15

20

25

30

*severet, nulla, vel in Deo vel extra Deum, causa efficiens, vel quasi causa efficiens (de re enim, non de nomine, dis-
puto), | quærenda est, sed id unum pro ratione afferendum,
quia ea est natura entis summe perfecti.*

- 5 *Unde ad id quod ait V. C.: dictare lumen naturæ nullam rem existere de quâ non liceat petere cur exi-
stat, sive in ejus causam efficientem inquirere; aut si
non habeat, cur illâ non indigeat, postulare^a, respon-
deo petenti cur Deus existat, non per causam efficientem*
- 10 *respondendum esse, sed nihil aliud quâm quia Deus est, seu Ens infinitum. Et in ejus causam efficientem inquirenti,
respondendum, causâ efficienti non indigere. Et rursum percontanti cur illâ non indigeat, respondendum, quia ens
infinitum est, cuius existentia est sua essentia; | ea enim*
- 15 *solummodo causâ efficienti indigere, in quibus existentiam
æqualem ab essentiâ distinguere licet.*

*Quæmobrem corruunt quæ verbis citatis subjungit.
Adeo, inquit, ut si putarem nullam rem idem quodam-
modo^b esse posse erga seipsam quod est causa efficiens
erga effectum, tantum abest ut inde concluderem
aliquam esse causam primam, | quin e contra ejus
ipsius, quæ vocaretur prima, causam rursus inquire-
rem; & ita nunquam ad ullam omnium primam deve-
nirem^c.*

- 25 *Imò verò, si putarem cujuscunque rei causam efficien-
tem, vel quasi efficientem, esse quærendam, cujuscunque
rei assignatæ causam ab eâ diversam inquirerem, cùm evi-*

21 contra] contrario (1^{re} édit.).

a. Page 108, l. 18-22.

b. Voir t. III, p. 337, l. 4-16.

c. Page 108, l. 22, à p. 109, l. 3.

dentissimum mihi sit, nihil ullo modo erga seipsum esse posse, quod est causa efficiens erga effectum.

Monendus verò mihi videtur, ut hæc attente diligenterque consideret, quia certo scio vix ullum Theologum reperiri posse, qui non eâ propositione offendatur, quòd Deus a seipso sit positive, & tanquam a causâ. 5

Unicus mihi restat scrupulus, quomodo circulus ab eo non committatur, dum ait, non aliter nobis constare, quæ a nobis clare & distincte percipiuntur, vera esse, quàm quia Deus est^a. 10

299 *| At nobis constare non potest Deum esse, nisi quia id a nobis clare & evidenter percipitur; ergo, priusquam nobis constet Deum esse, nobis constare debet, verum esse quodcunque a nobis clare & evidenter percipitur.*

Addo quod exciderat, falsum mihi videri, quod pro certo affirmat V. C., nihil in se, quatenus est res cogitans, esse posse, cuius conscius non sit^b. Per se enim, quatenus est res cogitans, nihil aliud intelligit quàm mentem suam, quatenus a corpore distincta est. At quis non videt, multa in mente esse posse, quorum mens conscientia non sit? Mens infantis in matris utero habet vim cogitandi; at ejus conscientia non est. Mitto innumera similia. 15 20

DE IIS QUÆ THEOLOGOS MORARI POSSUNT.

Ut tædiosum sermonem aliquando absolvam, libet hic brevitiati consulere, & res potius indicare, quàm de iis accuratius disputare. 25

Primum, reveror ne quosdam offendat liberior hæc Phi-

a. Page 69, l. 15, etc.

b. Page 49, l. 14-18.

lo sophandi ratio, quā omnia revocantur in dubium. Et sane Author ipse fatetur in Methodo^a, mediocribus | inge- 300
niis hanc viam esse|periculosa; fateor tamen hanc invi-
diam in Synopsi^b mitigari.

5 *Verumtamen haud scio an aliquā præfatiunculā hæc Meditatio præmuniri debeat, quā significetur de iis rebus seriò non dubitari, sed ut, iis aliquantisper sepositis quæ vel minimam & hyperbolicam, ut Author ipse vocat alio in loco^c, dubitandi occasionem relinquunt, aliquid 10 ita firmum & stabile reperiri possit, ut de eo ne perpicacissimo quidem liceat vel tantillum dubitare. Unde etiam fit, ut loco illorum verborum : quòd cùm Authorem meæ originis ignorarem, reponendum censerem : igno-*
 rare me fingerem^d.

15 *In Meditatione 4, de Vero & Falso, multas ob causas, quas longum esset recensere, vehementer optarem, ut in ipsâ Meditatione vel in Synopsi duo significaret.*

20 *Primum est, se, dum causam erroris inquirit, de illo potissimum satagere qui committitur in dijudicatione veri & falsi, non autem de illo qui contingit in persecutione boni & mali.*

25 *Cùm enim prius illud sufficiat ad Authoris institutum & scopum, & quæ h̄ic dicuntur de causâ erroris, in gravissimas objectiones incident, si etiam ad posterius caput se extendant, prudentia, nisi fallor, exigit, & flagitat docendi ordo, cuius | Author nosfer amantissimus est, ut quæcunque ad rem non faciunt, & altercationibus ansam* 301

a. Page 15, l. 12-17, de cette édition

b. Ci-avant, p. 12 et 16.

c. Page 89, l. 19.

d. Page 77, l. 15-16.

præbere possunt, omittantur, ne, dum lector de superfluis inutiliter jurgatur, a necessariorum perceptione retardetur.

Alterum quod Authorem nostrum indicare velim, est se, dum afferit nulli nos rei assentiri debere, nisi quam clare & distincte noverimus, de iis tantum rebus agere, quæ ad disciplinas spectant & sub intelligentiam cadunt, non verò de iis quæ ad fidem pertinent, & ad vitam agendam; itaque se damnare opinantium temeritatem, non prudenter credentium persuasionem.

Tria enim sunt, ut sapienter monet B. Augustinus, *de utilit. credendi*, c. 15^a, velut finitima sibimet, in animis hominum distinctione dignissima: intelligere, credere, opinari.

302 | *Intelligit*, qui certâ ratione aliquid comprehendit. *Credit*, qui gravi aliquâ authoritate commotus verum esse arbitratur etiam quod certâ ratione non comprehendit. *Opinatur*, qui, quod nesciat, se scire existimat.

Opinari autem duas ob res turpissimum est: quòd ediscere non potest, qui sibi jam se scire persuasit, si modo illud dici potest; & per se ipsa temeritas non bene affecti animi signum est.

Quod intelligimus igitur, debemus *rationi*; quod credimus, *authoritati*; quod opinamur, | *errori*. Hæc dicta sunt, ut intelligeremus nos, retentâ fide illarum etiam rerum quas nondum comprehendimus, a temeritate opinantium vindicari.

Nam qui dicunt nihil esse credendum, nisi quod scimus, id unum cavent nomen opinationis, quod

a. Voir t. III, p. 359, l. 3.

fatendum est turpe ac miserrimum. Sed si quis diligenter consideret plurimum interesse, utrum se scire quis putet, an quod nescire se intelligit, credat aliquâ authoritate commotus, profecto erroris & inhumanitatis atque superbiae crimen vitabit.

*Et paulo post, c. 12, subjungit : | Multa possunt arferri, quibus ostendatur, nihil omnino humanæ societatis incolume remanere, si nihil credere statuerimus, quod non potuerimus tenere perceptum. Huc usque Augus*t*(inus).*

Quanti momenti sit Virum C. hæc distinguere, ne multi, hoc tempore ad impietatem proclives, illius verbis ad eversionem fidei abuti possint, ipse facile pro suâ prudentiâ judicabit.

Verùm, quod maxime Theologis offendiculo fore prævideo, est quòd, secundum Viri C. dogmata, salva & integra remanere non posse videantur, quæ de sacrosanctis altaris mysteriis docet Ecclesia.

Fide enim credimus, ablati ab Eucharistico pane panis substantiâ, sola illic accidentia remanere : ea autem sunt extensio, figura, color, odor, sapor, aliæque sensiles qualitates.

Qualitates sensiles nullas esse putat Vir C., sed tantummodo varias corpusculorum nobis adjacentium motiones, quibus varias illas impressiones percipimus, quas deinde coloris, saporis, odoris nominibus appellamus. Restant ergo figura, extensio, mobilitas. At negat Author facultates illas absque aliquâ substantiâ cui insint, posse

6 L'alinéa ne commence qu'après subjungit (1^{re} édit.) — 26 coloris] caloris (1^{re} édit.).

intelligi, nec proinde etiam absque illâ existere; quod etiam repetit in responsione ad Theologum^a.

Nec agnoscit, inter illas affectiones & substantiam, distinctionem nisi formalem^b, quæ sufficere non videtur, ut quæ sic distinguuntur, a se invicem etiam divinitus separantur.

Non dubito quin, quâ pietate est Vir Clarissimus, id attente diligenterque perpendat, & summo sibi studio judicet incumbendum, ne, cùm Dei causam adversus impios agere meditatur, fidei, illius autoritate fundatae, & cuius beneficio immortalem illam vitam, quâm hominibus persuadendam suscepit, se consecuturum sperat, aliquâ in re periculum creasse videatur.

|| RESPONSIO

AD QUARTAS OBJECTIONES.

Non potuissim optare magis perspicacem, nec simul magis officiosum scripti mei examinatorem, quâm illum esse experior cuius animadversiones ad me misisti: tam humaniter enim mecum agit, ut ipsum & mihi & causæ favere facile percipiam; & nihilominus tam accurate illa quæ oppugnat circumspexit, tamque intime pervidit, ut sperem etiam in reliquis nihil ejus aciem effugisse; ac præterea tam acute illa urget quæ judicavit esse minus probanda, ut non verear ne quis

a. Page 120, l. 24. etc.

b. Ib., l. 15.

existimet illum quicquam gratiæ causâ dissimulasse ; ideoque non tam moveor iis quæ objecit, quam gaudeo quod in pluribus non aduersetur.

5 | *Responsio ad primam partem,
de naturâ mentis humanæ.*

306

Non hîc morabor in gratiis Viro Clarissimo agendis, quod me divi Augustini autoritate adjuvarit, rationesque meas ita proposuerit, ut timere videretur ne non satis fortes aliis apparerent.

10 | Sed primum dicam ubinam probare cœperim quo pacto, ex eo quod nihil aliud ad meam essentiam (hoc est ad essentiam folius mentis) pertinere cognoscam, præterquam quod sim res cogitans, sequatur nihil etiam aliud revera ad illam pertinere^a : nempe ubi probavi Deum
15 existere, Deum scilicet illum, qui potest omnia quæ ego clare & distincte ut possibilia cognosco.

Etsi enim multa forte in me sint quæ nondum adverto (ut revera illo in loco supponebam me nondum advertere mentem habere vim corpus movendi, vel illi
20 esse substantialiter unitam), quia | tamen id quod adverto, mihi sufficit ut cum hoc solo subsistam, certus sum me a Deo potuisse creari absque aliis quæ non adverto, atque ideo ista alia ad mentis essentiam non pertinere.

307

25 Nihil enim eorum sine quibus res aliqua esse potest, mihi videtur in ejus essentiâ comprehendî ; & quamvis mens sit de essentiâ hominis, non tamen est proprie de essentiâ mentis, quod humano corpori sit unita.

a. Page 199, l. 10-12

Dicendum etiam est quo sensu intelligam, *distinctionem realem non inferri*, ex eo quod una res absque aliâ concipiatur per abstractionem intellectus rem inadæquate concipientis, sed tantum ex eo quod unaquæque res absque aliâ complete sive ut res completa intelligatur^a.

5

Neque enim existimo adæquatam rei cognitionem hîc requiri, ut Vir C. assumit; sed in hoc differentia est, quod, ut aliqua cognitio sit adæquata, debeant in eâ contineri omnes omnino proprietates quæ sunt in re cognitâ; & idcirco solus est Deus qui novit se habere cognitiones rerum omnium adæquatas.

308

Intellectus autem creatus, et si forte revera habeat rerum multarum, nunquam tamen potest scire se habere, nisi peculiariter ipsi Deus revelet. Ad hoc enim ut habeat adæquatam alicujus rei cognitionem, requiritur tantum ut vis cognoscendi quæ in ipso est adæquet istam rem; quod facile fieri potest. Ut autem sciat se illam habere, sive Deum nihil amplius posuisse in illâ re, quam id quod cognoscit, oportet ut suâ vi cognoscendi adæquet infinitam Dei potestatem^b; quod fieri plane repugnat.

15

20

25

Jam verò, ad cognoscendam distinctionem realem inter duas res, non requiritur ut nostra de iis cognitio sit adæquata, nisi possimus scire ipsam esse adæquata; sed nunquam possumus hoc scire, ut mox dictum est; ergo non requiritur ut sit adæquata.

Itaque ubi dixi, *non sufficere quod una res absque aliâ*

⁵ Après intelligatur, non à la ligne (2^e édit.). — 13 Après rerum multarum, suppléez cognitiones adæquatas (l. 11 ci-dessus).

a. Page 200, l. 6-19.

b. Voir t. V, p. 151.

intelligatur per abstractionem intellectus rem inadæquate concipientis^a, non | putavi inde posse inferri, ad distinctionem realem requiri cognitionem adæquatam, sed tantum cognitionem, quam nos ipsi per abstractionem | intellectus non redderemus inadæquatam.

309

Longe enim aliud est, cognitionem aliquam esse plane adæquatam, quod nunquam certo scire possumus an sit verum, nisi a Deo reveletur; & aliud, eosque esse adæquatam, ut a nobis per abstractionem intellectus inadæquatam non redi percipiamus.

Eodemque modo, cùm dixi rem intelligendam esse complete, sensus non erat intellecionem debere esse adæquatam, sed tantum rem satis debere intelligi, ut scirem esse completam.

Quod tam ex antecedentibus quam ex sequentibus putabam esse manifestum: distinxeram enim paulo ante entia incompleta a completis, dixeramque requiri ut unumquodque ex iis quæ realiter distinguuntur, tanquam ens per se & ab omni alio diversum intelligatur^b.

Postea verò, eodem sensu quo dixi me complete intelligere quid sit corpus, statim subjunxi me etiam intelligere mentem esse rem completam^c, sumendo scilicet intelligere complete & intelligere esse rem completam, in unâ & eâdem significatione.

| Sed hîc meritò quæri potest quidnam intelligam per rem completam, & quomodo probem sufficere ad distinctionem realem, quod duæ res tanquam completæ una absque aliâ intelligantur.

310

a. Page 200, l. 6, etc.

b. Page 120, l. 18 et l. 22-23.

c. Page 121, l. 6-7 et l. 10.

Itaque ad primum respondeo, me per *rem completam* nihil aliud intelligere, quam substantiam indutam iis formis five attributis, quæ sufficiunt ut ex iis agnoscam ipsam esse substantiam.

Neque enim substantias immediate cognoscimus, ut alibi notatum est, sed tantum ex eo quod percipiamus quasdam formas five attributa, quæ cum alicui rei debeat inesse ut existant, rem illam cui insunt vocamus *Substantiam*. 5

Si verò postea eandem illam substantiam spoliare vellemus iis attributis ex quibus illam cognoscimus, omnem nostram de ipsa notitiam destrueremus; atque ita verba quidem aliqua de ipsa possemus proferre, sed non quorum significationem clare & distincte perciperemus. 10

Non ignoro quasdam substantias vulgo vocari *incompletas*. Sed si dicantur incompletæ, quod per se solæ esse non possint, fateor mihi contradictionum videri, 15
311 ut sint substantiæ, hoc est, res per se subsistentes, & simul incompletæ, hoc est, per se subsistere non valentes. Aliter autem dici possunt substantiæ incompletæ, ita scilicet ut, 20 quatenus sunt substantiæ, nihil quidem habeant incompleti, sed tantum quatenus referuntur ad aliquam aliam substantiam, cum quā unum per se componunt.

Ita manus est substantia incompleta, cum refertur ad totum corpus cuius est pars; sed est substantia completa, cum sola spectatur. Et eodem plane modo mens & corpus sunt substantiæ incompletæ, cum referuntur ad hominem quem componunt; sed, solæ spectatae, 25
30 sunt completæ.

¹³ Possemus possumus, 2^e édit. et à l'errata : possimus

Quemadmodum enim esse extensum, divisibile, figuratum &c., sunt formæ sive attributa, ex quibus agnosco substantiam illam quæ vocatur *corpus*; ita esse intelligentem, volentem, dubitantem &c., sunt formæ,
 5 ex quibus agnosco substantiam quæ vocatur *mens*; nec minus intelligo substantiam cogitantem esse rem completam, quâm substantiam extensam.

| Nec ullo modo dici potest id quod Vir C. subjunxit, 312
corpus forte se habere ad mentem, sicut genus ad speciem^a;
 10 et si enim genus possit intelligi sine hac vel illâ differentiâ specificâ, non potest tamen ullo modo species sine genere cogitari.

Nam, exempli causâ, facile intelligimus figuram, nihil cogitando de circulo (quamvis ista intellectio non
 15 sit distincta, nisi ad speciale aliquam figuram referatur, nec | de re completâ, nisi naturam corporis comprehendat); sed nullam circuli differentiam specificam intelligimus, quin simul de figurâ cogitemus.

Mens autem distincte & complete, sive quantum sufficit ut habeatur pro re completâ, percipi potest, sine ullâ ex iis formis sive attributis, ex quibus agnoscamus corpus esse substantiam, ut puto me in secundâ Meditatione satis ostendisse; corpusque intelligitur distincte atque ut res completa, sine iis quæ pertinent admentem.

25 Hic tamen urget Vir C. : *etsi aliqua mei notitia parari possit absque notitiâ corporis, non tamen inde confici, notitiam illam esse completam & adæquatam, ita ut certus sim me non falli, dum ab essentiâ meâ corpus excludo*^b. 313

28 Après excludo, à la ligne (1^{re} édit. seule).

a. Page 201, l. 5-6.

b. Ibid., l. 19-22.

Remque declarat exemplo trianguli semicirculo inscripti, quem possumus clare & distincte intelligere esse rectangulum, quamvis ignoremus, vel etiam negemus, illius basis quadratum æquale esse quadratis laterum ; nec tamen inde licet inferre, dari posse triangulum, cuius basis quadratum æquale non sit quadratis laterum. 5

Sed quantum ad hoc exemplum, multis modis differt a re propositâ.

Nam primò, quamvis forte triangulus sumi possit in concreto pro substantiâ figuram habente triangularem, certe proprietas habendi quadratum basis æquale | quadratis laterum, non est substantia ; nec proinde unum quodque ex his duobus potest intelligi ut res completa. quemadmodum intelliguntur *Mens & Corpus* ; 10 nec quidem potest res occari, eo sensu quo dixi satis esse quòd possim unam rem (nempe rem completam) absque alterâ intelligere, &c.^a, ut fit manifestum ex verbis quæ sequebantur : *Præterea invenio in me facultates, &c.*^b. Neque enim istas facultates dixi esse res, 15 sed ipsas accurate a rebus sive substantiis distinxi.

Secundò, quamvis clare & distincte possimus intelligere triangulum in semicirculo esse rectangulum, absque eo quòd advertamus ejus basis quadratum æquale esse quadratis laterum, non tamen ita possumus clare intelligere triangulum in quo basis quadra- 20

7 Après laterum, non à la ligne (2^e édit. seule). — 9 Après propositâ, non à la ligne (1^re et

2^e édit.). — 20 Après &c., à la ligne (1^re édit. seule). — 21 Après distinxi, même remarque.

a. Page 78, l. 4-5.

b. Ibid., l. 21.

tum sit æquale quadratis laterum, quin simul advertamus esse rectangulum. Atqui & mentem sine corpore, & corpus sine mente, clare & distincte percipimus.

Tertiò, quamvis conceptus trianguli semicirculo inscripti talis haberi possit, ut in eo æqualitas inter quadratum basis & quadrata laterum non contineatur, non potest tamen haberi talis ut nulla proportio inter basis quadratum & quadrata laterum ad hunc triangulum pertinere intelligatur; ac proinde, quamdiu ignoratur qualis sit ista proportio, nulla de eo potest negari, nisi quam clare intelligamus ad ipsum non pertinere; quod de proportione æqualitatis nunquam potest intelligi. Sed nihil plane in corporis conceptu includitur, quod pertineat ad mentem; nihilque in conceptu mentis, quod pertineat ad corpus.

315

Itaque, quamvis dixerim, *satis esse quòd possim unam rem absque alterā clare & distincte intelligere &c.*, non ideo potest subsumi: *at clare & distincte intelligo hunc triangulum, &c.*^a. Primò, quia proportio inter quadratum basis & quadrata laterum non est res completa. Secundò, quia non clare intelligitur ista proportio æqualitatis, nisi in triangulo rectangulo. Tertiò, quia nequidem triangulus distincte potest intelligi, si negetur proportio quæ est inter quadrata ejus laterum & basis.

Sed jam dicendum est quo pacto *ex hoc solo quòd*

3 Après percipimus, non à la ligne (2^e édit.). — 13 Après intel- ligî, à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 19, 20, 22, Après &c., ...com-

pleta, ...rectangulo, à la ligne (1^{re} édit. seule). La 2^e édit. laisse, comme à l'ordinaire, un petit intervalle en blanc.

unam substantiam absque alterâ clare & distincte intelligam, certius sim unam ab aliâ excludi^a

316 Nempe hæc ipsa est notio *substantiæ*, | quod per se, hoc est absque ope ullius alterius substantiæ possit existere; nec ullus unquam qui duas substantias per duos diversos conceptus percepit, non judicavit illas esse realiter distinctas. 5

Ideoque, nisi certitudinem vulgari majorem quæsivissem, contentus suissem ostendisse, in secundâ | Meditatione, *Mentem* ut rem subsistentem intelligi, quamvis nihil plane illi tribuatur quod pertineat ad corpus, & vice versa etiam *Corpus* intelligi ut rem subsistentem, et si nihil illi tribuatur quod pertineat ad mentem. Nihilque amplius addidissem ad demonstrandum mentem realiter a corpore distingui: quia vulgo res omnes codem modo se habere judicamus in ordine ad ipsam veritatem, quo se habent in ordine ad nostram perceptionem. Sed, quia inter hyperbolicas illas dubitationes, quas in prima Meditatione proposui, una eosque processit ut de hoc ipso (nempe quod res juxta veritatem sint tales quales ipsas percipimus) certus esse non possem, quandiu authorem meæ originis ignorare me | supponebam, idcirco omnia quæ de Deo & de veritate in tertiat, quartat & quintat Meditatione scripsi, conferunt ad conclusionem de reali *mentis* a corpore distinctione, quam demum in sextâ Meditatione perfeci. 20

317 21 Après excludi, non à la ligne (2^e édit.). — 7 Après distinctas, à la ligne (1^e édit. seule). — 19 prima (2^e édit., errata). Auparavant : secunda (1^e et 2^e édit.). 25

17-18 Après perceptionem, à la ligne (1^e édit. seule). — 19 prima (2^e édit., errata). Auparavant : secunda (1^e et 2^e édit.).

Atqui, ait Vir C., *intelligo triangulum semicirculo inscriptum absque eo quòd sciam ejus basis quadratum æquale esse quadratis laterum^a*. Imò, potest quidem ille triangulus intelligi, et si de proportione quæ est inter 5 quadrata ejus basis & laterum non cogitetur; sed non potest intelligi ipsam de eo esse negandam. Contrà verò de mente, non modo intelligimus illam esse sine corpore, sed etiam omnia illa quæ ad corpus peritent, de ipsâ posse negari; hæc enim est natura substantiarum, quòd sese mutuo excludant.

Neque mihi adversatur, quòd Vir C. adjunxit, *mirum non esse, si, dum ex eo quòd cogitem colligo me existere, idea quam hoc pacto efformo, me tantum repræsentet ut rem cogitantem^b*. Nam eodem modo, cùm naturam 15 corporis | examino, nihil prorsus in eâ reperio quod redoleat cogitationem. Nullumque majus argumentum distinctionis inter duas res haberi potest, quām quòd in utramvis nos convertamus, nihil plane in ipsâ deprehendamus quod ab alterâ non sit diversum.

Non etiam video quâ ratione hoc argumentum *nimirum probet^c*. Nihil enim minus dici potest, ad ostendendum unam rem realiter ab alterâ distingui, quām quòd per divinam potentiam possit ab ipsâ separari. Sisque diligenter cavere mihi visus sum, ne quis ideo putaret 25 *hominem esse solum animum utentem corpore^d*. Nam in

3 Après laterum, à la ligne (1^{re} édit. seule). — quidem omis (1^{re} édit.). — 6 Après negan-

dam, à la ligne (1^{re} édit. seule). — 25 Après corpore, à la ligne (1^{re} édit. seule).

a. Page 202, l. 17.

b. Page 203, l. 6-9.

c. Ib., l. 14.

d. Ib., l. 18-19

eâdem sextâ Meditatione, in quâ egi de distinctione mentis a corpore, simul etiam probavi substantialiter illi esse unitam; ususque sum rationibus, quibus non memini me ullas ad idem probandum fortiores alibi legisse. Atque, quemadmodum ille qui brachium hominis disceret esse substantiam realiter a reliquo ejus corpore distinctam, non ideo negaret illud idem | ad hominis integri naturam pertinere; nec qui dicit idem brachium ad hominis integri naturam pertinere, ideo dat occasionem suspicandi non posse illud per se subsistere: ita nec mihi videor nimium probasse, ostendendo mentem absque corpore esse posse, nec etiam nimis parum, dicendo illam esse corpori substantialiter unitam, quia unio illa substantialis non impedit quominus clarus & distinctus solius mentis tanquam rei complecæ conceptus habeatur. Ideoque multum differt a conceptu superficie vel lineæ^a, quæ non ita ut res complecæ possunt intelligi, nisi, præter longitudinem & latitudinem, etiam profunditas iis tribuatur.

Nec denique, ex eo quòd *vis cogitandi sit in infantibus sopita, in amentibus non quidem extincta^b*, sed perturbata, putandum est illam organis corporeis ita esse affixam, ut absque iis existere non possit. Ex eo enim quòd experiamur sæpe ab ipsis eam impediri, nullo modo sequitur ab iisdem produci; neque hoc ullâ, vel minimâ, ratione probari potest.

320 Verumtamen non insicior arctam illam mentis cum corpore conjunctionem, quam sensibus assidue expe-

^a Après legisse, à la ligne (1^{re} edit. seule).

^b a. Page 203, l. 27.

b. Page 204, l. 10-12.

rimur, in causâ esse cur realem ejus ab ipso distinctionem | non sine attentâ meditatione advertamus. Sed, meo judicio, qui frequenter ea quæ in secundâ Meditatione dicta sunt apud se revolvent, facile sibi persuadebunt, mentem non distingui a corpore per solam fictionem, vel abstractionem intellectûs, sed ut rem distinctam cognosci, quia revera distincta est.

Nihil respondeo ad illa quæ de animæ immortalitate Vir C. hîc adjecit^a, quia mihi non adversantur.

Sed quantum ad animas brutorum^b, et si earum consideratio non sit hujus loci, nec sine totius Physicæ tractatione plura de ipsis dicere possim quamquam quæ jam in dissertationis de Methodo parte quintâ explicui^c, ne tamen omnino nihil dicam, maxime notandum mihi videtur nullos motus fieri posse, tam in brutorum corporibus quam in nostris, nisi adsint omnia plane organa, sive instrumenta, quorum ope iidem etiam in machinâ peragi possent : adeo ut nequidem in nobis ipsis mens immediate moveat membra externa, sed dirigat tantum spiritus a corde per cerebrum in musculos fluentes, eosque ad certos motus determinet, cum ex se isti spiritus ad multas actiones diversas æque facile applicentur. Plurimi verò ex motibus qui in nobis fiunt, nullo pacto a mente dependent : tales sunt pulsus cordis, ciborum coctio, nutritio, respiratio | dormientium, atque etiam in vigilantibus ambulatio,

321

² Après advertamus, à la ligne (1^{re} édit. seule). — ¹³ Après explicui, même remarque. — ²³ Après applicentur, idem.

a. Page 204, l. 15.

b. Ib., l. 29.

c. Disc. de la Méth., p. 56-59 de cette édition.

cantio & similia, cùm fiunt animo non advertente. Cùmque illi qui ex alto decidunt, manus in terram præmittunt ut caput tueantur, nullo sane consilio rationis id faciunt, sed tantùm quia visio impendentis casùs, ad cerebrum usque pertingens, spiritus animales in nervos mittit, eo modo quo necesse est ad hunc motum, vel mente invitâ, & tanquam in machinâ, producendum. Cùmque hoc in nobis ipsis pro certo experiamur, quid est quod tantopere miremur, si lumen *e lupi corpore in oris oculos reflexum*^a eandem habeat vim ad motum fugæ in ipsâ excitandum ?

Jam verò, si velimus uti ratione ad dignoscendum an aliqui brutorum motus similes sint iis qui peraguntur in nobis ope mentis, vel iis tantùm qui a solo spirituum influxu & organorum dispositione dependent, considerandæ sunt differentiæ quæ inter ipsos reperiuntur : nempe illæ quas in parte quintâ Dissertationis de Methodo explicui, non enim alias puto inveniri ; tuncque facile apparebit, omnes brutorum actiones iis tantùm similes esse quæ sine ullâ ope mentis a nobis fiunt. Unde concludere cogemur nullum plane in ipsis principium motûs a nobis cognosci, præter solam dispositionem organorum, & continuum affluxum spirituum, qui a calore cordis sanguinem attenuantis producuntur. Simulque advertemus nihil nobis antehac occasionem dedisse aliud ipsis affingendi, nisi tantùm quòd illa duo prin'cipia motûs non distinguentes, cùm prius, quod a solis spiritibus & organis dependet, in

¹ Après advertente, à la ligne (1^{re} édit. seule). — 8 Après pro-

ducendum, même remarque. —

²¹ Après fiunt, idem.

brutis, tanquam in nobis, esse videremus, aliud etiam quod in mente, sive cogitatione, consistit, ipsis inesse inconsulte crederemus. Et sane quidquid ita nobis ab ineunte ætate persuasimus, quantumvis postea falso
 5 esse rationibus ostendatur, non tamen facile, nisi diu & frequenter ad rationes istas attendamus, ab opinione nostrâ deletur.

*Responsio ad alteram partem,
de Deo.*

10 Hactenus argumenta Viri Cl. dissolvere, ejusque impetum sustinere conatus sum; deinceps, ut ii qui cum fortioribus pugnant, non directe ipsis me opponam, sed ab iœtu potius declinabo.

15 De tribus tantum agit hac in parte, quæ facile possunt admitti, prout ipse illa intelligit; sed quæ scripperam, alio sensu intellexi, qui verus etiam mihi videtur.

20 | Primum est, quòd quædam ideæ materialiter sint falsæ^a, hoc est, ut ego interpretor, quòd tales sint, ut judicio materiam præbeant erroris. Ille verò, ideas formaliter sumptas considerando, nullam in iis falsitatem esse contendit.

25 Alterum est, quòd Deus sit a se positive, & tanquam a causâ^b; ubi tantum intellexi rationem, propter quam Deus non indiget ullâ causâ efficiente ut existat, fundatam esse in re positivâ, nempe in ipsam Dei immen-

^a Après crederemus, à la ligne (1^{re} édit. seule).

a: Page 206, l. 8-9.

b: Page 208, l. 12-13.

sitate, quâ nihil magis positivum esse potest. Ille vero probat Deum a se non produci, nec conservari, per positivum aliquem causæ efficientis influxum; quod plane etiam affirmo.

Tertium denique est, quòd nihil in mente nostrâ esse possit cuius non simus consciî^a; quod de operationibus intellexi, & ille de potentiis negat. 5

Sed, ut singula diligentius exequamur, ubi ait, si frigus sit tantùm privatio, nullam posse dari ideam quæ illud tanquam rem positivam repræsentet^b, manifestum est ipsum agere tantùm de ideâ formaliter sumptâ. 10

325 Nam, cùm ipsæ ideæ sint formæ quædam, nec ex materiâ ullâ componantur, quoties considerantur quatenus aliquid repræsentant, non materialiter, sed formaliter sumuntur; si verò spectarentur, non prout hoc vel illud 15 repræsentant, sed tantummodo prout sunt operationes intellectûs, dici quidem posset materialiter illas sumi, sed tunc nullo modo veritatem vel falsitatem objectorum respicerent. Nec ideo mihi videtur illas alio sensu materialiter falsas dici posse, quâm eo quem jam explicui: nempe sive frigus sit res positiva, sive privatio, non aliam idcirco de ipso habeo ideam, sed manet in me eadem illa quam semper habui; quamque ipsam dico mihi præbere materiam erroris, si verum sit frigus 20 esse privationem & non habere tantum realitatis quâm calor; quia, utramque ideam caloris & frigoris considerando prout ambas a sensibus accepi, non possum 25

11 Après sumptâ, à la ligne (1^{re} édit.). — 19 Après respic-
(1^{re} édit. seule). — 16 sunt omis-
rent, à la ligne (1^{re} édit. seule).

a. Page 214, l. 17.

b. Page 206, l. 16-18.

advertere plus mihi realitatis per unam quām per alteram exhiberi.

Nec sane *judicium cum ideā confudi*^a; nam in hac dixi reperiri falsitatem *materiale*, in illo verò non 5 potest esse nisi *formalis*.

Cūm autem' ait Vir C., *ideam frigoris esse frigus ipsum prout est objective in intellectu*^b, distinctione arbitror opus esse: hoc enim sæpe contingit in ideis obscuris & confusis. inter quas hæ caloris & frigoris sunt 10 numerandæ, ut ad aliud quid referantur quām ad id cuius revera ideæ sunt. Ita, si frigus sit tantum privatio, frigoris idea non est frigus ipsum, prout est objective in intellectu, sed aliud quid quod perperam pro istâ privatione sumitur; nempe est sensus quidam nullum habens esse extra intellectum.

Neque est par ratio de ideâ Dei, saltem de illâ quæ est clara & distincta, quia dici non potest ipsam referri ad aliquid cui non sit conformis. Quantum autem ad confusas Deorum ideas quæ ab idololatris effinguntur, 20 non video cur non etiam materialiter falsæ dici possint, quatenus falsis ipsorum judiciis materiam præbent. Quanquam sane illæ quæ vel nullam vel perexiguam judicio dant occasionem erroris, non tam meritò materialiter falsæ dici videntur, quām quæ magnam: 25 unas autem majorem quām alteras erroris occasionem præbere, facile est exemplis declarare. Neque enim

5 Après formalis, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 11 Après sunt, à la ligne (1^{re} édit. seule). —

18 Après conformis, même remarque. — 21, 26, après præbent, ... declarare, *idem*.

a. Page 206, l. 18.

b. *Ib.*, l. 19-20.

tanta est in confusis ideis ad arbitrium mentis efficiis (quales sunt ideæ falsorum Deorum), quanta est in iis quæ a sensibus confusæ adveniunt, ut sunt ideæ coloris & frigoris ; si quidem, ut dixi, verum sit illas nihil reale exhibere. Omnium autem maxima est in ideis quæ ab appetitu sensitivo oriuntur : ut idea sitis in hydropico, nunquid revera ipsi materiam præbet erroris, cùm dat occasionem judicandi potum sibi esse profuturum, qui tamen sit nocitus ?

| At petit Vir Cl. quidnam mihi exhibeat illa frigoris idea, quam dixi materialiter falsam esse : *Si enim, inquit, exhibet privationem, ergo vera est; si ens positivum, non est ergo frigoris idea^a.* Recte, sed propter hoc tantum illam materialiter falsam appello, quod, cùm sit obscura & confusa, non possim dijudicare an mihi quid exhibeat quod extra sensum meum sit positivum, necne ; ideoque occasionem habeo judicandi | esse quid positivum, quamvis forte sit tantum privatio.

Nec proinde quæri debet, quæ sit causa illius entis positivi objec*ti*v*i*, unde fieri ajo ut materialiter falsa sit illa idea^b; quia non ajo illam fieri materialiter falsam ab aliquo ente positivo, sed a solâ obscuritate, quæ tamen ens aliquod positivum habet pro subje*c*to, nempe sensum ipsum.

Et quidem ens istud positivum in me est, quatenus ego sum res vera ; obscuritas verò, quæ sola mihi dat occasionem judicandi istam ideam sensu*s* frigoris re-

⁵ Après exhibere, à la ligne (1^{re} édit. seule). — ¹³ Après idea, même remarque.

a. Page 207, l. 19-20.

b. Ib., l. 21-22.

præsentare objectum aliquod extra me positum, quod vocetur frigus, non habet causam realem, sed inde tantum oritur, quòd natura mea non sit omni ex parte perfécta.

- 5 Neque hoc ullâ ratione fundamenta mea convellit. Vererer autem ne forte, quia in legendis Philosophorum libris nunquam valde multum temporis impendi, non satis ipsorum loquendi modum sequutus sim, cùm dixi ideas, quæ judicio materiam præbent erroris, materialiter falsas esse, nisi apud primum authorem qui mihi jam incidit in manus, vocem *materialiter* in eadem significatione sumptam invenirem : nempe apud Fr. Suarez, Metaphysicæ disput. 9, sectione 2, numero 4. 329
- 15 Sed pergamus ad ea quæ V. C. omnium maxime reprehendit, mihi autem minime omnium reprehensione digna videntur, nempe ubi dixi, *licere nobis cogitare Deum quodam modo idem præstare respectu sui ipsius quod causa efficiens respectu sui effectus*^a. Hoc enim ipso negavi illud quod Viro Cl. durum videtur & falsum, nempe quòd Deus sit causa efficiens suī ipsius, quia, dicendo *idem quodammodo præstare*, ostendi me non existimare idem esse ; & præmittendo verba, *nobis omnino licet cogitare*, significavi me hæc tantum propter imperfectionem intellectūs humani sic explicare. Sed & in reliquo scripto idem ubique confirmavi ; nam statim ab initio, ubi dixi, *nullam rem existere in cuius causam efficientem non liceat inquirere*, addidi, vel, si

19, 25, Après effectus, ... explicare, à la ligne (1^{re} édit. seule).

a. Page 208, l. 14-16.

non habet, cur illi non indigeat. postulare^a; quæ verba
 330 satis indicant me | puſtasse aliquid existere quod causâ
 efficiente non indigeat. Quid autem tale esse potest
 præter Deum? Dixique paulò post, *in Deo esse tantam*
& tam inexhaustam potentiam, ut nullius unquam ope
eguerit ut existeret, neque etiam nunc egeat ut conser-
retur, atque adeo sit quodammodo suâ causa; ubi verbum,
ui causa, nullo modo de efficiente potest intelligi, sed
 tantum quod inextincta Dei potentia sit causa sive
 ratio propter quam causâ non indiget. Cumque illa
 inextincta potentia, sive essentiæ immensitas sit quam-
 maxime *positiva*, idecirco dixi rationem sive causam ob
 quam Deus non indiget causâ, esse *positivam*. Quod
 idem dici non posset de ullâ re finitâ, quamvis in suo
 genere summe perfectâ; sed si diceretur esse *a se*, hoc
 tantum intelligi posset *negative*, quoniam nulla ratio a
 positivâ ejus naturâ desumpta afferri posset, propter
 quam intelligeremus ipsam causâ efficiente non in-
 digere.

331 Atque eodem modo, in omnibus aliis locis, ita con-
 tuli causam formalem, sive rationem ab essentiâ Dei
 petitam, propter quam ipse causâ non indiget ut exi-
 stat, neque ut conseruetur, cum causâ efficiente, sine
 quâ res finitæ esse non possunt, ut ubique illam a causâ
 efficiente esse diversam ex ipsis meis verbis cognosca-
 tur. Nec ullibi dixi Deum se conservare per positivum
 aliquem influxum, ut res creatæ ab ipso conservantur,

3 Après indigeat, à la ligne (1^{re} édit. seule). — 7, 10, 15, 19, après causa, ... indiget, ... pér- fectâ, . . . indigere, même re- marque. — 25-26 Après cognoscatur, idem.

a. Page 108, l. 19-22; puis page 109, l. 3-6.

sed tantum immensitatem potentiae, sive essentiæ, propter quam conservatore non indiget, esse rem *positivam*.

Itaque possum ultro admittere quæcunque a Viro Cl. afferuntur ad probandum Deum non esse causam efficiensem suum ipsius, neque se conservare per ullum influxum positivum, sive per suum reproductionem continuam; quod solum ex ejus rationibus efficitur. Sed, ut spero, etiam ille non negabit immensitatem illam potentiae, propter quam Deus non indiget causam ut existat, esse in ipso rem *positivam*, nihilque ejusmodi quod sit *positivum* intelligi posse in ullis aliis rebus, propter quod causam efficiente non egeant ad existendum; quod solum significare volui, cum dixi nullas res posse intelligi esse *a se*, nisi *negative*, præter unum Deum. Nec quicquam amplius assumere mihi opus fuit, ad difficultatem quæ proposita erat dissolvendam.

Sed, quia tam serio hic monet Vir Clar., *vix ullum Theologum reperiri posse, qui non eam propositione offendatur, quod Deus a se ipso sit positive, & tanquam a causam^a*, paulo accuratius exponam quare iste loquendi modus in hac quæstione perutilis, atque etiam necessarius, & ab omni offensionis suspicione valde remotus, mihi videatur.

Scio Latinos Theologos non usurpare nomen *causæ* in divinis, cum agitur de processione personarum sacrosanctæ Trinitatis, illosque, ubi Græci indifferenter αἰτίον & ἀρχὴν dixerunt, solo *principii* nomine ut maxime generali uti malle, ne cui scilicet inde occa-

² Après *positivam*, non à la ligne (2^e édit.). — ⁷ Après efficitur, à la ligne (1^re édit. seule).

a. Page 214, l. 4-6.

333 sionem dent judicandi Filium esse minorem Patre. | Sed ubi nullum tale erroris periculum esse potest, nec agitur de Deo ut trino, sed tantum ut uno, non video cur nomen *causæ* sit tantopere fugiendum, præsertim cùm in talem locum incidimus, ut illo uti perutile ac propemodum necessarium esse videatur. 5

Nulla autem major hujus nominis utilitas esse potest, quàm si Dei existentiæ demonstrandæ inserviat; nullaque major necessitas, quàm si absque eo perspicue demonstrari non possit. 10

Atqui considerationem causæ efficientis esse primum & præcipuum medium, ne dicam unicum, quod habeamus ad existentiam Dei probandum, puto omnibus esse manifestum. Illud autem accurate persequi non possumus, nisi licentiam demus animo nostro in rerum omnium, etiam ipsius Dei, causas efficientes inquirendi : quo enim jure Deum inde exciperemus, priusquam illum existere sit probatum? Quærendum igitur est de unâquâque re, an sit *a se*, vel *ab alio* : & quidem per hoc medium | existentia Dei concludi potest, etsi non expresse explicetur | quo modo intelligendum sit aliquid esse *a se*. Quicunque enim solius luminis naturalis ductum sequuntur, sponte sibi formant hoc in loco conceptum quendam causæ efficienti & formali communem, ita scilicet ut quod est *ab alio*, sit ab ipso tanquam a causâ efficiente; quod autem est *a se*, sit tanquam a causâ formali, hoc est, quia talem habet essentiam, ut causâ efficiente non egeat; 15
334 20

¹ Après Patre, à la ligne (1^{re} édit. seule). — ¹⁴ Après manifestum, à la ligne (1^{re} édit.).

— ¹⁸ Après probatum, même remarque. — ²² Après] *a se*, idem.

ideoque istud in Medit. meis non explicui, sed tanquam per se notum prætermisi.

At cùm illi qui assueti sunt judicare nihil esse posse causam efficientem suî ipsius, illamque a causâ formalis accurate distinguere, quæri vident an aliquid sit a seipso, facile fit ut, de solâ efficiente proprie dictâ cogitantes, non putent illud, *a se*, debere intelligi tanquam *a causâ*, sed tantummodo *negative* tanquam *sine causâ*, ita scilicet ut aliquid sit de quo non debeamus inquirere cur existat. Quæ interpretatio verbi *a se* si admitteretur, nulla posset ab effectibus haberi ratio ad existentiam Dei demonstrandam, ut recte in primis Objectionibus ab ipsarum Authore probatum est, ideoque nullo modo est admittenda.

15 Ut autem apposite ad ipsam respondeatur, existimo necesse esse ostendere inter *causam efficientem* proprie dictam & *nullam causam* esse quid intermedium, nempe *positivam rei essentiam*, ad quam causæ efficientis conceptus eodem modo potest extendi, quo solemus in Geometricis conceptum lineæ circularis quammaximæ ad conceptum lineæ rectæ, vel conceptum polygoni rectilinei, cuius indefinitus sit numerus laterum, ad conceptum circuli extendere. Hocque non mihi videor ullà ratione melius explicare potuisse, quam cùm dixi,
20 — 25 *causæ efficientis significationem non esse in hac quæstione restringendam ad illas causas quæ sunt effectibus tempore*

335

2 Après prætermisi, non à la ligne (2^e édit.). — 10 Après existat, à la ligne (1^e édit. seule). — 14 Après admittenda, non à la ligne (2^e édit.). — 23 Après ex-

tendere, à la ligne (1^e édit. seule). — Les mises à la ligne qui suivent, jusqu'à Notandumque (ci-après, p. 242, l. 5) non compris, ne se trouvent pas dans la 2^e édit.

priores, vel quæ ab ipsis sunt diversæ; tum quia esset nungatoria, cùm nemo nesciat idem nec seipso prius nec a seipso diversum esse posse; tum quia una ex his duabus conditionibus ab ejus conceptu tolli potest, & nihilominus integræ notio efficientis remanere^a.

Nam, quòd non requiratur ut tempore sit prior, patet ex eo quòd non habeat rationem causæ, nisi quamdiu producit effectum, ut dictum est.

Ex eo verò quòd non possit alia conditio etiam tolli, debet tantum inferri non esse causam efficientem proprie dictam, quod concedo: non autem nullo modo esse causam positivam, quæ per analogiam ad efficientem referri possit, hocque tantum in re propositâ requiritur. Eodem enim lumine naturali quo percipio me mihi daturum fuisse omnes perfectiones quarum idea aliqua in me est, siquidem existentiam mihi dedissem, percipio etiam nihil sibi ipsi existentiam dare posse modo illo, ad quem causæ efficientis proprie dictæ significatio restringi solet, ita scilicet ut idem, quatenus dat sibi esse, sit diversum a se ipso, quatenus accipit esse, quia contradictionia sunt idem & non idem sive diversum.

Ideoque, cùm quæritur an aliquid sibi ipsi existentiam dare possit, non aliud est intelligendum, quàm si quæreretur, an alicujus rei natura sive essentia sit talis, ut causa efficiente non indigeat ad existendum.

Cùmque subsumitur, si quid sit tale, illud sibi daturum esse omnes perfectiones quarum idea aliqua in ipso est, siquidem ipsas nondum habet^b, sensus est fieri non posse

a. Page 108, l. 7, etc. Cf. page 209, l. 21-24.

b. Page 208, l. 2-4.

quin habeat actu omnes perfectiones quas cognoscit,
quia lumine naturali percipimus illud cuius essentia
tam immensa est ut causâ efficiente non indigeat ad
existendum, hac etiam non indigere ad habendas om-
5 nes perfectiones quas cognoscit, propriamque essen-
tiam dare ipsi eminenter illud omne quod possumus
cogitare aliquibus aliis rebus a causâ efficiente dari
posse.

Atque hæc verba, *si nondum habet, ipsum sibi esse da-*
10 *turum*, juvant tantum ad rem explicandam, quia co-
dem lumine naturali percipimus illud jam non posse
habere vim & voluntatem sibi dandi aliquid novi, sed
ejus essentiam talem esse ut habuerit ab æterno illud
omne, quod jam cogitare possumus ipsum sibi daturum
15 esse, si nondum haberet. 338

Atqui nihilominus isti omnes modi loquendi, a
causæ efficientis analogiâ petiti. pernecessarii sunt ad
lumen naturale ita direndum, ut ista perspicue ad-
vertamus: eodem plane modo quo nonnulla de sphærâ
20 & aliis figuris curvilineis ex comparatione cum figuris
rectilineis apud Archimedem demonstrantur, quæ vix
aliter intelligi potuissent. Et quemadmodum istiusmodi
demonstrations non improbantur, et si sphæra in illis
instar polyedri sit consideranda; ita non puto me hoc
25 in loco posse reprehendi, quod analogiâ causæ effi-
cientis usus sim ad ea quæ ad causam formalem, hoc
est ad ipsammet Dei essentiam pertinent, explicanda.

Nec ullum hac in parte erroris periculum timeri
potest, quoniam id unicum quod causæ efficientis pro-

22 Après potuissent, à la ligne (1^e édit. seulement). — 27 essentiam]
existentiam (1^e édit.).

prium est, atque ad formalem non potest extendi, manifestam contradictionem involvit, ideoque a nemine credi posset : nempe quòd aliquid sit a seipso diversum,
339 sive idem simul & non idem.

Notandumque est causæ dignitatem sic a nobis Deo
fuisse tributam, ut nulla effectus indignitas in ipso
inde sequeretur. Nam, quemadmodum Theologi, cùm
dicunt Patrem esse *principium* Filii, non ideo conce-
dunt Filium esse *principiatum*; ita, quamvis admiserim
Deum dici quodammodo posse *sui causam*, nullibi ta-
men illum eodem modo *sui effectum* nominavi, quia
scilicet effectus ad efficientem præcipue solet referri,
& illâ esse ignobilior, quamvis saepe sit nobilior aliis
causis.

Cùm autem integrum rei essentiam pro causâ for-
mali hîc sumo, Aristotelis vestigia tantum sequor :
nam lib. 2 anal. post. c. 11, causâ materiali præter-
missa, primam nominat *αἰτίαν τὸ τι ἦν εἴναι*, sive, ut
vulgo vertunt Latini philosophi, *causam formalem*,
illamque ad omnes omnium rerum essentias extendit,
quia nempe ibi non agit de causis compositi physici,
ut neque ego etiam hîc, sed generalius de causis ex
quibus aliqua cognitio peti possit.

340 Quòd verò fieri vix potuerit in re | propositâ ut a
causæ nomine Deo tribuendo abstinerem, vel ex eo
potest probari, quòd, cùm Vir Cl. aliâ viâ idem quod
ego efficere conatus sit, non tamen id ullo modo præ-
stiterit, saltem quantum mihi videtur. Nam, postquam
multis verbis ostendit Deum non esse causam efficien-

22 ego omis (1^{re} édit.). — 28 Après videtur, à la ligne (1^{re} édit.
seulement).

tem suī ipsius, quia requiritur ad rationem efficientis ut diversa sit a suo effectū; item non esse a se *positive*, intelligendo per verbum *positive* | positivum causæ influxum; itemque seipsum revera non conservare, sumendo *conservationem* pro continuâ rei productione, quæ omnia lubens admitto; rursus probare contendit Deum non dici debere causam efficientem suī ipsius, *quia*, inquit, *causa efficiens rei alicujus non quæritur, nisi ratione existentiæ, neutquam verò ratione essentiæ; at non minus est de essentiâ entis infiniti quòd existat, quàm de essentiâ trianguli habere tres angulos æquales duobus rectis: ergo non magis per efficientem est respondendum, cùm quæritur cur Deus existat, quàm cùm quæritur cur tres anguli trianguli sint æquales duobus rectis*^a. | Qui 341 syllogismus facile in illum potest retorqueri hoc pacto: et si non quæratur efficiens ratione essentiæ, quæri tamen potest ratione existentiæ; at in Deo non distinguitur essentia ab existentiâ; ergo de Deo quæri potest efficiens.